
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: 3 Settore Affari Generali  

Responsabile: Fedele Bernardi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 99 DEL 03/09/2021  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL’ART.36 C.2 LETTERA A) E DELL’ART.37 C.1 DEL D.LGS 
50/2016, ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, 
N. 120, FORNITURA MATERIALE IGENICO SANITARIO -  CIG 
Z623225366.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.32 del 31/12/2020 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione 
del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°60 del 31/12/2020 avente per oggetto:” Approvazione PEG per 
l’esercizio finanziario 2021/2023: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTE le disposizioni nazionali e regionali in materia di emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 
CONSIDERATO che l’emergenza epidemiologica da COVID-19 impone di adottare ogni possibile e ulteriore misura 
finalizzata a contrastare la diffusione dell’epidemia; 
 
RITENUTO pertanto al fine di limitare il rischio di contagio di provvedere con urgenza all’acquisto di materiale 
igienico sanitario;  
 
RICHIAMATO l’art.106 della legge 77/2020 di conversione del decreto n.34/2020, che ha istituito il “Fondo per 
l'esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali“, al fine di concorrere ad assicurare ai comuni, alle province e 
alle città metropolitane le risorse necessarie per l'espletamento delle funzioni fondamentali, per l'anno 2020, anche in 
relazione alla possibile perdita di entrate connessa all'emergenza COVID-19 e per il sostenimento delle maggiori spese 
strettamente legate all’emergenza sanitaria; 
 
VISTA l’urgenza di garantire costantemente la disponibilità di dispositivi, quali gel disinfettante per le mani, 
mascherine chirurgiche, mascherine FPP2 e prodotti disinfettanti per la sanificazione di scrivanie e postazioni a tutela 
dei lavoratori che prestano servizio presso il Comune di Berzo Demo si è provveduto a richiedere un preventivo ad 
un’impresa del settore; 
 
RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio nominato con decreto sindacale anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2; 
 
DATO ATTO inoltre, che trattandosi di fornitura di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2;  
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della 
soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti 
elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro », 
ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro”; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) Z623225366 secondo le vigenti disposizioni 
normative e modalità; 
 
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività 
e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n.50/2016; 
 
PRESO ATTO che a seguito di una indagine di mercato relativa a tutti i prodotti offerti in questo periodo, si ritiene di 
affidare la fornitura alla ditta GLOBOTEX SRL, con Sede Legale in Via Pietro Marone, 28 – 25124 Brescia, C.F. e P.IVA 
02967700986, operatore economico specializzato nella vendita di materiale igienico/sanitario;  
 
VISTA l’offerta presentata in data 16/06/2021 prot. 3127 dalla ditta sopra citata in cui risulta che l’importo 
complessivo della fornitura è di euro 865,26 nella misura di legge, per i seguenti articoli: 
 Gel mani igienizzante in fusti da 5l – 1 taniche € 10,95:  € 10,95*8 = € 87,60 + IVA 22% per un totale di € 106,87; 
 Mascherine chirurgiche – conf. da 50 pezzi €7,50:  € 7,50*40 = € 300,00 + IVA 5% per un totale di € 315,00 
 Mascherina FFP2 – conf. da 50 pezzi € 27,50:   €27,50*10 = € 275,00 + IVA 5% per un totale di € 

288,75;  



 Rotoloni carta – conf. da 2 bobine €4,95:   € 4,95*15= € 74,25 + IVA 22% per un totale di € 90,59; 
 Dispenser scrivania gel mani: 1 dispenser € 3,50: € 3,50*15= € 52,50 + IVA 22% per un totale di € 64,05; 
 
CONSIDERATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nell’urgenza di adempiere alle 
prescrizioni igienico sanitarie impartite dalle autorità al fine di contrastare in modo efficace l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 
 
RITENUTO di acquistare il materiale sopra descritto per un totale di € 865,26 (€ 789,35 + iva € 75,90); 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art.80 del D.Lgs. n. 
50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 
 
VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze 
dell’Ente; 
 
VISTO in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva: Numero Protocollo INPS_26081824 Data 
richiesta 06/08/2021 Scadenza validità 04/09/2021, acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a 
disposizione da INPS ed INAIL; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D. Lgs 267/2000;  
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta GLOBOTEX SRL con 

sede Legale in Via Pietro Marone, 28 a Brescia 25124, C.F. e P.IVA 02967700986, la fornitura di materiale igienico 
sanitario, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, art. 1 
comma 2 lettera a) Legge 11 settembre 2020, n. 120, come da preventivo di spesa presentato in data 16/06/2021 
prot.n. 3127; 

 
3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 789,35 + IVA pari ad € 75,90 per totale di € 865,26 al macroaggregato 

12041.03.0300 del Bilancio di Previsione 2021/2023, Esercizio 2021; 
 
4. DI DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFWD3O; 
 

5. di AUTORIZZARE il Responsabile dei Servizi Finanziari all'emissione dei mandati di pagamento a seguito della 
liquidazione della relativa fattura;  

 



6. di DARE ATTO che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi previsti dalla legge ed 
entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune;  

 
7. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio;  

 
8. di INVIARE il presente atto, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente e alla ditta incaricata. 
 
              

 
 
 
 

 Il Responsabile Servizio Affari Generali    
 F.to Fedele Bernardi    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13743 2021 12041.03.0300 SPESE PER ACQUISTI E PRESTAZIONI  DI 

EMERGENZA COVID 19  
865,26 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 03/09/2021  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    03/09/2021  al   18/09/2021  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia per Albo 
Berzo Demo,  03/09/2021  
  Il Responsabile Servizio Affari Generali  
  Fedele Bernardi  

 


